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AGENDA SEMANAL I° Trimestre 
NIVEL 5° Básico SEMANA 20 al 24 DE MAYO 2024 
ASIGNATURA DOCENTE 

RESPONSABLE 
CORREO 

ORIENTACIÓN Alejandra Segovia  alejandra.segovia@colegiosantamariademaipu.cl  

LENGUAJE Y 
COMUNICACIÓN 

 
Claudia Cortés 

 
claudia.cortes@colegiosantamariademaipu.cl 

 
MATEMÁTICA Camila Espina camila.espina@colegiosantamariademaipu. 

HISTORIA Katya Tirapegui katya.tirapegui@colegiosantamariademaipu.cl 
CIENCIAS 

NATURALES Camilo Ormazabal camilo.ormazabal@colegiosantamariademaipu.cl 

ARTES Aylin Vallejos aylin.vallejos@colegiosantamariademaipu.cl 
MÚSICA Claudia Gárate claudia.garate@colegiosantamariademaipu.cl 

FÉ Y CULTURA 
CATÓLICA Carolina Araneda carolina.araneda@colegiosantamariademaipu.cl 

EDUCACIÓN 
FÍSICA Y SALUD Andrea Espinoza andrea.espinoza@colegiosantamariademaipu.cl 

INGLÉS Catalina Sandoval catalina.sandoval@ 
colegiosantamariademaipu.cl 

TALLER CULTURA 
Y AUTONOMIA 

ESCOLAR 
Tamara Morales tamara.morales@colegiosantamariademaipu.cl 

TALLER 
FOLKLORE Valeria Adriazola valeria.adriazola@colegiosantamariademaipu.cl 

TALLER DE 
DEPORTES Ramón Arcos ramon.arcos@colegiosantamariademaipu.cl 

TECNOLOGÍA Laura Zapata laura.zapata@colegiosantamariademaipu.cl 
COORDINADORA 

ACADÉMICA 
ENSEÑANZA 

MEDIA 

Tamara Morales tamara.morales@colegiosantamariademaipu.cl 

 
ASIGNATURA INSTRUCCIONES 

ORIENTACIÓN  Estimados/as estudiantes, debido al inter feriado no tendremos clase 
de orientación como todos los lunes.  

 
LENGUAJE Y 
COMUNICACIÓN 
 

Esta semana se comenzará a trabajar ortografía y caligrafía, por lo 
que es necesario que traigan sus cuadernos de caligrafía. Además, 
deben traer un libro de interés personal que toque temáticas que le 
resulten interesantes al estudiante (cada uno trae su propio libro a 
elección, el requisito es que tenga como mínimo entre 80 y 100 
páginas y que su contenido sea apropiado para un contexto 
académico, es decir, sin lenguaje soez ni temas controversiales). 
 

MATEMÁTICA Durante esta semana trabajaremos en: 
El concepto de división. 
Esta semana trabajaremos en la guía de división. 
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Materiales: Cuaderno, estuche, pizarra y carpeta. 

HISTORIA 
Esta semana comenzaremos nuestra nueva unidad denominada 
“Los viajes de descubrimiento y la conquista de América” en donde 
iniciaremos explicando los viajes de exploración, sus objetivos, rutas 
y avances tecnológicos. Además prepararemos nuestra actividad 
correspondiente al mes del mar.  

No olviden traer sus cartulinas 10x10 para trabajar el glosario 
en clases. 
 

CIENCIAS 
NATURALES  

Durante esta semana los estudiantes realizarán la  evaluación 
solemne de ciencias naturales.  
Temas a trabajar durante la semana ¿de qué estamos formados los 
seres vivos?  
Actividad: trabajan con actividades propuestas en el texto y por el 
docente.  
 
Ante cualquier duda escribir al docente a cargo de la asignatura. 
 

ARTES  
Durante esta semana comenzaremos a armar nuestra máscara por 
lo tanto se deben traer los siguientes materiales.  

 

Primero comenzaremos con la base de nuestra máscara para luego 
poder pintar el diseño encima, pero por ahora estos son los 
materiales. Para los cursos que ya trajeron su cartón y lo tengo 
yo en la sala, no se preocupen no deben traer de nuevo el 
cartón.  

MÚSICA Repaso del repertorio acompañados del instrumento:  “Llueve 
sobre la ciudad”. 
Se verá en cada instrumento la ejecución  
Todos deben llevar su cuaderno con forro rosado y su 
INSTRUMENTO MUSICAL. 
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Evaluaciones según pauta de Proceso: Se revisará el cuaderno de 
los estudiantes con las actividades realizadas en clases anteriores y 
una autoevaluación. 
Evaluación de proceso. 
Promedios del primer trimestre. 
 

FÉ Y CULTURA 
CATÓLICA 

Unidad 2: La Santísima Trinidad. 
 
Revisan video de Catolikids. 
Comentan los hechos relevantes del video con preguntas guiadas. 
Crean una Oración a Dios Uno y Trino. 
Oración a la Virgen “Bendita sea Tu Pureza”. 
 

EDUCACIÓN 
FÍSICA Y SALUD 

Queridos estudiantes, durante esta semana  comenzaremos a 
trabajar en la unidad II de condición física y sus elementos.  

Recuerda asistir con: Cuaderno amarillo, buzo institucional, útiles de 
aseo y botella plástica de agua. 
 
Saludos y los espero con mucho ánimo. 
 

INGLÉS                      Durante esta semana, para finalizar los contenidos, realizaremos el 
cierre y retroalimentación de la unidad 1. 

TALLER 
CULTURA Y 
AUTONOMIA 
ESCOLAR 

Durante esta semana en el Taller de Cultura y Autonomía Escolar, 
continuaremos trabajando el concepto de respeto e identificaremos 
aquellas acciones que llevamos a cabo durante nuestro día a día, en 
las cuales nos respetamos y cómo podemos cambiar aquellas en las 
cuales no nos tratamos con respeto.  
 

TALLER 
FOLKLORE 

Estudiantes, durante esta semana tendremos Práctica , donde 
conocerán e iniciarán Unidad N° II - la nueva danza de la zona 
Central ( huaso). 

Recuerda asistir con: Pañuelo de género - Buzo institucional y botella 
plástica de agua.- mujeres con falda de cualquier color. 

Los espero con mucho ánimo. 
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TALLER DE 
DEPORTES  

Estudiantes, durante esta semana tendremos clases prácticas y 
comenzamos una nueva unidad con juegos orientados al atletismo. 
Recuerda asistir con: Uniforme correspondiente a clase práctica 
(buzo), cuaderno amarillo, botella de agua y útiles de higiene 
personal.  

Los espero con mucho ánimo. 

 

TECNOLOGÍA  Durante esta semana traer HOJA DE BLOCK 1/8 O CROQUERA. 
 
Recuerda  traer EL CUADERNO de TECNOLOGÍA, con los 
PENDIENTES que deben llevar el ticket de revisión (la firma). 
Hasta el momento deberían tener tres tickets (firmas): 

● El compromiso con la asignatura 
● Las 3 preguntas de diagnóstico 
● Preguntas en relación a las ventajas y desventajas de la 

tecnología y sus software  
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